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Informe trimestral sociolaboral del Maresme

Atur registrat

A finals del primer trimestre de l’any 2006 les dades mostren com el comportament de l’atur al Maresme

no ha estat positiu. El nombre de desocupats registrats a les oficines de servei d’ocupació s’ha incrementat

en 599 persones de mitjana en relació al trimestre anterior. En valors relatius l’increment de l’atur ha

estat d’un 3,5%, de manera que l’atur registrat a la comarca s’ha situat en els 17.836. Aquest augment

de l’atur ha suposat que la taxa d’atur, calculada en base a la població activa del Cens de 2001, s’hagi

situat en el 9,9%.

3

T 1. Evolució trimestral de l’atur registrat i de la taxa d’atur* per àmbits territorials,
1T 2005- 1T2006

*Taxa d’atur calculada a partir de la població activa del cens del 2001
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Període

1T 2005

2T 2005

3T 2005

4T 2005

1T 2006

G1. Comparativa taxa d’atur Maresme - Província Barcelona - Catalunya
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Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Tal i com mostra la taula i el gràfic 1, la taxa registrada al Maresme (9,9%; 17.836 aturats) és més

elevada que la registrada pel conjunt de la Província de Barcelona (8,7%; 208.659) i que la de Catalunya

(8,6%; 271.180)1 . En els tres territoris el nombre de desocupats registrats han augmentat en relació al

trimestre anterior.

T 2. Evolució trimestral de l’atur al Maresme per sexe (1T 2005- 1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

L’evolució mensual de la desocupació pel primer trimestre (taula 3) mostra com ha estat el mes de març

el període més desfavorable del primer trimestre, registrant el valor més alt de persones desocupades

(17.836 aturats registrats). Tot i això, cal destacar que la progressió no ha estat igual per ambdós

gèneres. Mentre que els homes han anat de més a menys aturats registrats (7.471 el gener i 7.342 el

març), les dones han anat a la inversa registrant el valor més baix el mes de gener (10.290) i el més

elevat el mes de març (10.554).

G2. Evolució trimestral de l’atur per sexe

1T 2005 2T 2005 3T 2005 4T 2005
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Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

El que és una realitat, és que l’atur de la comarca té un caràcter marcadament femení. Aquest fet es

reflecteix en les taxes d’atur; la taxa d’atur femenina, que és del 13,37%, gairebé dobla la masculina

(7,1%).

T 3. Evolució mensual de l’atur per sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Aturats

Homes  Dones Total

7.647 10.293 17.940

6.582  9.340 15.922

6.622  9.725 16.347

7.358  9.879 17.237

7.399 10.437 17.836

Taxa

9,9%

8,8%

9,0%

9,5%

9,9%

Variació

11,3%

2,7%

5,4%

3,5%

Període

1T 2005

2T 2005

3T 2005

4T 2005

1T 2006

Període

Gener

Febrer

Març

Mitjana Trimestral

Taxa d’atur trimestral

Aturats

Homes   Dones       Total

7.471  10.290     17.761

7.384  10.466    17.850

7.342  10.554    17.896

7.399  10.437    17.836

 7,1%  13,7%     9,9%
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T 4. Mitjana d’aturats sexe - 1T 2006
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I no tan sols això, sinó que envers el primer trimestre de l’any anterior els homes han reduït la seva

desocupació (-3,2%) mentre que les dones l’han incrementat (1,4%) (taula 4). En relació al trimestre

anterior, en canvi, tots dos grups augmenten la mitjana dels aturats registrats si bé, els homes (0,61%;

41 aturats més) experimenten increments bastant inferiors al de les dones (5,7%; 558 aturades més).

Homes  7.399  41 0,6%  -248  -3,2%

Dones 10.437 558 5,7%   144   1,4%

TOTAL 17.836 599 3,5%  -104 -0,6%

      Variacions
 Sexe Trimestre anterior 1r trimestre 2006

Absoluts   % Absoluts   %

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

T 5. Aturats per àmbits geogràfics - 1T 2006

     Àmbit territorial
     Període Alt Maresme Baix Maresme Àmbit Mataró

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Gener 6.536 4.051 7.174

Febrer 6.400 4.145 7.305

Març 6.175 4.199 7.522

Mitjana trimestral 6.370 4.132 7.334

Taxa d’atur trimestral 12,4%  7,0% 10,4%

La taula 5 i el gràfic 3 ens permet fer una anàlisi més detallada per àmbits geogràfics de la comarca, i

reflexa que el comportament de la desocupació divergeix entre àmbits. Mentre que a l’Alt Maresme2

l’atur ha anat davallant de gener a març (6.536, 6.400 i 6175), al Baix Maresme3  i a l’Àmbit de Mataró4

l’evolució a estat a la inversa (4.051, 4.175, 4.199 i 7.174, 7.305 i 7.522, respectivament).

G3. Evolució mensual dels aturats registrats per àmbits geogràfics

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Estructuralment, aquest primer trimestre de l’any la major part de les persones registrades com a

aturades tenien entre 30 i 34 anys. Tenint en compte el sexe i l’edat dels desocupats, veiem que són els

homes de 25-29 anys (984) i les dones de 30-34 (1.484) els que més persones aturades registraven.

Alt Maresme Baix Maresme Àmbit de Mataró

Nombre
aturats
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T 6. Mitjana d’aturats per grups d’edat i sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Grups d’edat Aturats
Homes  Dones   Total

 16-19 297 237  534

 20-24 703 620 1.324

 25-29 984         1.172 2.156

 30-34 974         1.484 2.458

 35-39 823         1.349 2.172

 40-44 702         1.164 1.866

 45-49 646         1.099 1.745

 50-54 626         1.310 1.936

 55-59 834         1.380 2.214

> = 60 808 623 1.431

TOTAL        7.399       10.437         17.836
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G4. Aturats per grups d’edat i sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

T 7. Mitjana d’aturats per grups professionals (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

 Variacions
   Trimestre anterior  Any anterior
   Absoluts    %      Absoluts    %

Directius  425  11   2,7%  -1 -0,2%

Tècnics i científics  639  -5  -0,8% -34 -5,1%

Tècnics i professionals de recolzament 1.521  99   7,0% 156 11,4%

Empleats administratius 2.745 184   7,2% -20 -0,7%

Treballadors dels serveis 3.315 209   6,7% -27 -8,1%

Treb. d’agricultura i pesca  208 -86 -29,3%  24 13,0%

Treballadors qualificats 2.178 -86  -3,8% -76 -3,4%

Operaris de maquinària 2.750  90   3,4% -24 -0,9%

Treballadors no qualificats 4.052 182   4,7%     -107 -2,6%

Forces armades    3   0   0,0%   3   ND

TOTAL         17.836 599       3,5%   -104 -0,6%

Nombre
aturatsGrups professionals
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Sense estudis   206  58  39,2%  178      635,7%

Estudis primaris incomplets  1.096  83   8,2%  510       87,0%

Estudis primaris complets  1.146  83   7,8% 1.146         ND

Programes de formació professional  1.141  68   6,3%  236       26,1%

Educació general 12.353 232   1,9%    -2.438      -16,5%

Tècnics-professionals superiors    82  44   5,7%  123       17,6%

Universitaris primer cicle   459  -2  -0,4%   57       14,2%

Universitaris segon i tercer cicle   598  31   5,5%   69          13,0%

Altres estudis post-secundaris    15   2  15,4%       15         ND

Total 17.836 599  3,5%     -104      -0,6%

7

En relació a la desocupació per grups professionals (taula 7), les dades recollides destaquen, per damunt

de la resta de col·lectius, els 4.052 treballadors no qualificats registrats com a aturats qui representen,

pràcticament, el 23% de la desocupació registrada a la comarca. Els altres dos grups més representats

són els dels treballadors dels serveis (3.315; 18,6%) i els operaris de maquinària (2.750;15,4%).

Respecte del trimestre anterior, només tres grups professionals han retallat el nombre de parats; els

tècnics i científics (-5; -0,8%), els treballadors de l’agricultura i la pesca (-86; -29,3%) i els treballadors

qualificats (-3,8%). En canvi, interanualment, tots els grups han rebaixat el nombre de parats registrats

a excepció dels tres següents que l’han incrementat: tècnics de recolzament (+156; +11,4%), els

treballadors de l’agricultura i al pesca (+24; +13%) i el col·lectiu de persones que cerquen la seva

primera feina (+3).

0   500 1.000 1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000 4.500

Forces armades

Treballadors no qualificats

Operaris de maquinària

Treballadors qualificats

Treb. d’agricultura i pesca

Treballadors de serveis

Empleats administratius

Tècnics i professionals de recolzament

Tècnics i científics

Directius

G5. Aturats per grups professionals (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Una característica que es va repetint contínuament al llarg dels mesos, és el fet que la majoria dels

aturats registrats a la comarca tenen un nivell de formació d’educació general5 , tal i com es recull en la

taula 8.

Una dada que no podem passar per alt és l’increment relatiu del 39,2% de l’atur en persones sense

estudis en termes intertrimestrals, i el creixement desmesurat en termes interanuals (635,7%).

T 8. Mitjana d’aturats per Nivell d’Instrucció (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

  Variacions
   Trimestre anterior  Any anterior
    Absoluts   %       Absoluts   %

Nombre
aturats

Nivell d’estudis
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T 9. Mitjana d’aturats per sectors econòmics (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Variacions
     Trimestre anterior    Any anterior
        Absoluts   %       Absoluts    %

Agricultura  301 -44    -12,8%  139    85,8%

Indústria 5.301 309      6,2%  584    12,4%

Construcció 1.436 -37     -2,5% -287   -16,7%

Serveis 9.956 477      5,0% -559    -5,3%

Sense ocupació anterior  842          -106     -11,2%   19            2,3%

TOTAL        17.836 599      3,5% -104   -0,6%

Sectorialment, i com es pot observar en el gràfic 6, la desocupació es concentra en els sector dels

serveis. Aquest sector aglutina el 55% dels aturats registrats (9.956 aturats). La desocupació restant es

distribueix entre els diferents sectors de la manera següent; la indústria en concentra un 30% (5.301),

la construcció un 8% (1.436), el col·lectiu de persones que cerquen la primera feina en suposen el 5%

(842) i el 2% restant l’aplega el sector primari (301).

El sector primari, la construcció i els sense ocupació anterior han rebaixat el nombre de desocupats en

termes intertrimestral amb valors relatius que es mouen entre els dos punts i mig percentuals i gairebé

els tretze. Els aturats de la construcció i els serveis, per altra banda, han experimentat un increment

d’entre cinc i sis punts percentuals. En relació al mateix període de l’any anterior, els sectors que han

evolucionat favorablement han estat la construcció i els serveis amb retallades relatives del 16,7% i

5,3%, respectivament.

Indústria 23%

Sense ocupació
anterior 5% Agricultura 1%

Serveis 62%
Construcció 9%

Serveis 13%

Sense ocupació
anterior 12%

Agricultura 2%

Construcció 17%
Indústria 56%Serveis 55%

Sense ocupació
anterior 5% Agricultura 2%

Indústria 30%

Construcció 8%

G6. Aturats per sector econòmic. Maresme-Província de Barcelona-Catalunya (1T 2006)

Maresme          Província de Barcelona             Catalunya

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Quant a la comparació amb la província de Barcelona destaca el fet que pel conjunt de la província el

56% de l’atur registrat prové del sector industrial (56%) mentre que al Maresme, com hem dit, s’ha

registrat en els serveis (55%). L’agricultura presenta la mateixa desocupació pels dos àmbits (2%),

mentre que la construcció, els serveis i els SOA presenten diferències notòries.

Nombre
aturats

Sectors
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En comparació amb el conjunt de Catalunya, la distribució és molt més semblant a la del Maresme amb

els serveis registrant el 62% de la desocupació, la indústria el 23%, la construcció el 9%, l’agricultura

l’1% i els SOA el 5%.

T 10. Mitjana d’aturats per activitat econòmica (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria i Hermes de la Diputació de Barcelona

Activitat Econòmica Nombre aturats       %

Agricultura i ramaderia  277  1,55%

Pesca   24  0,13%

Indústries extractives   14  0,08%

Indústries manufactureres 5.262 29,50%

Electricitat, gas i aigua   26  0,15%

Construcció 1.436  8,05%

Comerç i reparacions 2.325 13,04%

Hostaleria 1.762  9,88%

Transport i comunicació  376  2,11%

Intermediació financera  122  0,68%

Servei empreses, immobiliàries i lloguer 3.302 18,51%

Administració pública, defensa i SS  259  1,45%

Educació  256  1,44%

Activitat sanitària i serveis socials  550  3,08%

Altres activitats socials  875  4,91%

Personal domèstic  126  0,71%

Organismes extraterritorials   4  0,02%

Sense ocupació anterior  842  4,72%

TOTAL                      17.836           100,00%

Ressaltem que dins el sector de la indústria destaca de manera notable l’activitat de les indústries

manufactureres ja que, aquesta activitat sola, aglutina el 29,5% de la desocupació total registrada i

suposa el 99% de l’atur total del sector industrial.

T 11. Perfil trimestral de la persona aturada (1T 2006)

Variable       Perfil      %

Sexe Dona 58,5%

Edat 30-34 anys 13,8%

Nivell acadèmic Educació general 69,3%

Grup professional Treballador no qualificat 22,7%

Sector econòmic Serveis 55,0%

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

El perfil trimestral de la persona desocupada al Maresme durant el primer trimestre de l’any 2006 ha

estat el d’una dona d’entre 30-34 anys, amb un nivell d’instrucció d’educació general, que pertany al

grup professional del treballadors no qualificats i que l’última feina que havia desenvolupat era en

alguna activitat del sector dels serveis.
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1 Cal precisar que la font bàsica d’obtenció de dades d’atur a nivell provincial, català i espanyol és l’Enquesta de Població Activa (EPA) per això,
les dades d’atur que aquí presentem difereixen d’aquelles que poden difondre’s pels diversos mitjans de comunicació. No hi ha dades de l’EPA a
nivell comarcal, el que fa que per poder estudiar l’evolució de la taxa d’atur a aquest nivell territorial haguem d’usar les dades de població activa
dels cens del 2001. Així doncs, per fer-ne la comparativa amb nivells territorials superiors s’usa, també, la població activa del cens del 2001.
2 Alt Maresme: Arenys de Mar, Arenys de Munt, Calella, Canet de Mar, Malgrat de Mar, Palafolls, Pineda de Mar, Sant Cebrià de Vallalta, Sant Iscle
de Vallalta, Sant Pol de Mar, Santa Susanna, Tordera.
3 Baix Maresme: Alella, Cabrils, El Masnou, Montgat, Premià de Dalt, Premià de Mar, Teià, Tiana, Vilassar de Dalt, Vilassar de Mar.
4 Àmbit Mataró: Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d’Estrac, Dosrius, Mataró, Òrrius, Sant Andreu de Llavaneres, Sant Vicenç de Montalt.
5 Educació general: s’hi inclouen les persones que han rebut tots els cursos d’escolarització obligatòria, hagin obtingut o no la titulació del graduat
escolar o equivalent.
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Atur registrat d’estrangers

Aquest primer trimestre del 2006 hi ha hagut una mitjana de 2.183 persones estrangeres registrades

com a desocupades, les quals representen el 12,2% de l’atur comarcal total. D’aquestes el 59,8% eren

homes i el 40,2% dones. Aquesta divergència amb la situació que es registra en general es deu,

probablement, al fet que la dona estrangera entra en menor mesura al mercat de treball.

T 12. Evolució mensual de l’atur registrat d’estrangers (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

        Aturats
Homes Dones   Total

Gener  1.313   878  2.191

Febrer  1.332   908  2.240

Març  1.273   845  2.118

Mitjana trimestral 1.306   877 2.183

En aquest cas, el nombre de persones en situació d’atur també ha incrementat en relació al trimestre

anterior si bé, l’augment experimentat és superior al registrat pel conjunt de la comarca; s’han registrat

165 persones parades més el que en valors relatius es tradueix en un creixement de la desocupació del

8,2%. Altra vegada, la desocupació ha crescut més en el cas dels homes (9,5%; +113) que de les dones

(6,3%; +52) tal i com s’ha registrat pel conjunt de la comarca.

T13. Mitjana d’aturats estrangers per sexe (1T 2006)

*Per canvi metodològic, no hi ha dades disponibles comparables pel primer trimestre del 2005
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Variacions
Sexe Nombre aturats Trimestre anterior Any anterior*

Absoluts % Absoluts %

Homes 1.306 113 9,5% ND ND

Dones   877  52 6,3% ND ND

TOTAL 2.183 165 8,2% ND ND

El grup d’edat amb més efectius registrats ha estat, a l’igual que pel conjunt del Maresme, el de 30-34

anys (18,8%; 411 aturats registrats). Per grups d’edat i sexe la situació convergeix també amb la

registrada a la comarca en el seu conjunt; els homes de 25-29 anys són els més representats en les

llistes d’atur (18,8%; 246) i també ho són les dones de 30-34 anys (19,3%; 169).

Període
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T14. Mitjana d’aturats estrangers per grups d’edat i sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Aturats
Homes  Dones   Total

 16-19  64  32  96

 20-24 143  88 231

 25-29 246 154 400

 30-34 242 169 411

 35-39 210 161 371

 40-44 161 121 282

 45-49 107  69 176

 50-54  69  53 122

 55-59  37  23  60

 >=60  29   7  36

TOTAL       1.308 877        2.183

Homes
Dones
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G7. Aturats estrangers per grups d’edat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

T15. Mitjana d’aturats estrangers per grups professionals (1T 2006)

* Per canvi metodològic, no hi ha dades disponibles comparables pel primer trimestre del 2005
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Directius  19  0  0,0% ND ND

Tècnics i científics  46 -1 -2,1% ND ND

Tècnics i professionals de recolzament  82 14 108,8% ND ND

Empleats administratius 139 23  19,8% ND ND

Treballadors dels serveis 365 25   7,4% ND ND

Treb. d’agricultura i pesca  91     -39      -30,0% ND ND

Treballadors qualificats 243 -9  -3,6% ND ND

Operaris de maquinària 116 15  14,9% ND ND

Treballadors no qualificats    1.082     138       14,6% ND ND

Forces armades   0  0   0,0% ND ND

TOTAL    2.183     166   8,2% ND ND

  Variacions
      Trimestre anterior          Any anterior*

 Absoluts % Absoluts %

Grups d’edat

Nombre
aturats

Grups Profesionals
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Gairebé la meitat de les persones estrangeres registrades com a desocupades formen part del grup

professional dels treballadors no qualificats (49,6%; 1.082), i el 62,3% són persones amb un nivell

d’estudis d’educació general. Un grup a tenir en compte és el dels sense estudis ja que representen el

6,4% de la població estrangera aturada registrada la qual ha incrementat un 57% la seva desocupació

en comparació amb el trimestre anterior. Aquest col·lectiu representa el 68% del total de persones

aturades sense estudis de la comarca.

T16. Mitjana d’aturats estrangers per nivell d’instrucció (1T 2006)

* Per canvi metodològic, no hi ha dades disponibles comparables pel primer trimestre del 2005
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sense estudis  140  51 57,3% ND ND

Estudis primaris incomplets  451  56 14,2% ND ND

Estudis primaris complets  139 -11 -7,3% ND ND

Programes de formació professional   18   0  0,0% ND ND

Educació general 1.359  67  5,2% ND ND

Tècnics-professionals superiors   16   1  6,7% ND ND

Universitaris primer cicle   18   1  5,9% ND ND

Universitaris segon i tercer cicle   42   0  0,0% ND ND

Altres estudis post-secundaris    0  -1     -100,0% ND ND

Total 2.183 164  8,1%

     Variacions
    Trimestre anterior     Any anterior*

Absoluts %     Absoluts    %

T17. Mitjana d’aturats estrangers per sectors econòmics (1T 2006)

* Per canvi metodològic, no hi ha dades disponibles comparables pel primer trimestre del 2005
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Agricultura  168 -24 -12,5% ND ND

Indústria  241  28  13,1% ND ND

Construcció  281  26  10,2% ND ND

Serveis 1.211 182  17,7% ND ND

Sense ocupació anterior  282 -47 -14,3% ND ND  

TOTAL 2.183 165   8,2% ND ND

 Variacions
  Sectors Trimestre anterior    Any anterior*

Absoluts %      Absoluts    %

Sectorialment, la distribució de la desocupació ha estat la següent; els serveis n’han concentrat el 55%

(1.211), la construcció (218) i els sense ocupació anterior (282) el 13% respectivament, la indústria

n’aglutina un 11% (241) i l’agricultura el 8% (168).

L’atur registrat ha presentat les següents variacions respecte el trimestre anterior: a l’agricultura es

redueix en 24 (-12,5%) i en els SOA en 47 (-14,3%), en canvi s’incrementa en 28 (13,1%) a la indústria,

en 26 (10,02%) a la construcció i 182 (17,7%) als serveis.

Nombre
aturatsNivell estudis

Nombre
aturats
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G8. Distribució sectorial de la desocupació. Maresme-Província de Barcelona-Catalunya
(1T 2006)

Maresme          Província de Barcelona             Catalunya

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Indústria 10%

Sense ocupació
anterior 13%

Agricultura 5%

Serveis 56%

Construcció 16%
Serveis 57%

Sense ocupació
anterior 14% Agricultura 3%

Construcció 15%

Indústria 11%

Serveis 55%

Sense ocupació
anterior 13%

Agricultura 8%

Construcció 13%

Indústria 11%

L’activitat econòmica més representada és l’hostaleria la qual concentra el 18,8% (411) dels aturats

estrangers registrats a la comarca.

T18. Mitjana d’aturats estrangers per activitat econòmica (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Activitat econòmica Nombre aturats  %

Agricultura i ramaderia 161 7,38%

Pesca   7 0,32%

Indústries extractives   0 0,00%

Indústries manufactureres 237      10,86%

Electricitat, gas i aigua   4 0,18%

Construcció 281      12,87%

Comerç i reparacions 159 7,28%

Hostaleria 411      18,83%

Transport i comunicació  36 1,65%

Intermediació financera   6 0,27%

Servei empreses, immobiliàries i lloguer 318      14,57%

Administració pública, defensa i SS  17 0,78%

Educació  17 0,78%

Activitat sanitària i serveis socials  40 1,83%

Altres activitats socials 125 5,73%

Personal domèstic  80 3,66%

Organismes extraterritorials   1 0,05%

Sense ocupació anterior 282      12,92%

TOTAL                       2.183     100,00%
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Contractació

El nombre de contractacions ha crescut en un 3,55% respecte del trimestre anterior, l’equivalent a 794

contractes més, situant doncs el nombre de nous contractes en els 23.100.

El nombre de contractes signats a nivell provincial ha estat de 177.239 i en el conjunt català se n’han

registrat 229.879.

Homes
Dones

1T 02   2T 02   3T 02   4T 02   1T 03   2T 03   3T 03   4T 03   1T 04   2T 04   3T 04   4T 04   1T 05   2T 05   3T 05   4T 05   1T 06
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G9. Evolució trimestral de la contractació (1T 2001 - 1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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T19. Tipus de contractació total per sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

 Sexe Temporal Indefinit %temporal %indefinit Total

Homes 10.934 2.041  56,8%   52,9%        12.975

Dones  8.307 1.818  43,2%   47,1%               10.125

TOTAL 19.241 3.859 100,0%  100,0%            23.100

El 83% de la nova contractació registrada a la comarca durant el primer trimestre de l’any ha estat de

caràcter temporal i només el 17% han estat contractacions indefinides. Pel conjunt de la província de

Barcelona el 84% de les contractacions han estat temporals i un 16% indefinides, valors que es repeteixen

pel conjunt de Catalunya.
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G10 Tipus de contactació (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Temporal 83%

Indefinit 17%

El 56,2% dels nous contractes han estat signats per homes i un 43,8 per dones. En relació al tipus de

contracte signat per cada col·lectiu, les dades reflecteixen que els homes signen més contractes temporals

que les dones i que aquestes en signen més d’indefinits que els homes, per tant, la temporalitat ha

afectat més als col·lectius masculins que femenins tot i que la temporalitat de la contractació segueix

sent molt elevada pels dos grups. Dels 12.970 nous contractes dels homes 10.934, el 84,3%, són de

caràcter temporal i 2.041, el 15,7%, de caràcter indefinit. En canvi, dels 10.125 contractes signats per

dones 8.307, el 82%, són temporals i 1.818, el 18%, són indefinits.

T20. Tipus de contractació i pes de la contractació temporal per grups d’edat i sexe
(1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

16-19  943  74     643   73 1.733 91,5%

20-24 2.396 319   1.866  324 4.905 86,9%

25-29 2.362 429   1.733  409 4.933 83,0%

30-34 1.789 372   1.150  335 3.646 80,6%

35-39 1.212 248     944  236 2.640 81,7%

40-44  898 178     832  146 2.054 84,2%

45-49  562 181     651  152 1.546 78,5%

50-54  397 105     328   76  906 80,0%

55-59  242  79     112   44  477 74,2%

60-64  126  48     46   22  242 71,1%

>=65    7   8      2    1   18 50,0%

Total    10.934    2.041   8.307     1.818     23.100 83,3%

  Homes   Dones
Temporals Indefinits Temporals Indefinits

Quant al pes de la contractació temporal per grups d’edat, s’observa (taula 20) que és el col·lectiu de

contractats més joves els que suporten una major temporalitat dels contractes amb un 91,5%. Per

contra, els més grans registren una temporalitat del 50% del total de contractes que han signat.

Edat Total
Pes

contractació
temporal
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T21. Contractes segons durada (1T 2006)

Fins a 1 mes 4.277 18,5%    -933 -17,9% -368 -7,9%

D’1 a 3 mesos 3.458 15,0%    -219  -6,0%  510 17,3%

De 3 a 6 mesos 3.745 16,2% 529  16,4%  669 21,7%

De 6 a 12 mesos 1.003  4,3%  55   5,8%  182 22,2%

Més de 12 mesos  203  0,9%  92  82,9%   96 89,7%

Durada indeterminada 6.555 28,4% 496   8,2% 1392 27,0%

Indefinits 3.859 16,7% 774  25,1%  503 15,0%

TOTAL    23.100    100,0% 794   3,6% 2984 14,8%

     Variacions
   Trimestre anterior       Any anterior
    Absoluts         %   Absoluts     %

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

El 59,7% dels contractes temporals tenen una durada inferior al sis mesos. Malgrat això destaquem que

els contractes amb una durada màxima d’un mes s’han reduït, en termes relatius, en un 17,9% respecte

del trimestre anterior i un 7,9% en relació a un any abans.
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Indefinits

Durada indeterminada

Més de 12 mesos

De 6 a 12 mesos

De 3 a 6 mesos

D’1 a 3 mesos

Fins a 1 mes

G12. Contracte segons durada (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

La modalitat de contracte més utilitzada durant aquest període ha estat l’eventual per circumstàncies de

la producció en un 46,2% dels casos (10.681).
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G11. Contractes per grups d’edat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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T22. Contractes per modalitat (1T 2006)

             Variacions
Trimestre anterior       Any anterior*

        Absoluts         %       Absoluts %

Ordinari temps indefinit 1.164 ND* ND ND*    ND

Foment de la contractació indefinida  753 ND ND ND    ND

Indefinit minusvàlids   13 ND ND ND    ND

Convertits en indefinits 1.929 ND ND ND    ND

Obra o servei 6.172 ND ND ND    ND

Eventuals circumstàncies producció     10.681 ND ND ND    ND

Interinitat 2.060 ND ND ND    ND

Temporals bonificats minusvàlids   14 ND ND ND    ND

Inserció    0 ND ND ND    ND

Relleu   31 ND ND ND    ND

Jubilació parcial   35 ND ND ND    ND

Substitució jubilació 64 anys    0 ND ND ND    ND

Pràctiques   48 ND ND ND    ND

Formació  155 ND ND ND    ND

Altres   45 ND ND ND    ND

TOTAL INDEFINITS 3.859   3.085   25,1%   3.356  15,0%

TOTAL TEMPORALS    19.241       19.221    0,1%  16.760       14,8%

TOTAL CONTRACTES    23.100       22.306    3,6%  20.116       14,8%

*Per canvi metodològic, no hi ha dades disponibles comparables pel primer trimestre del 2005
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T23. Contractació per sectors i tipus de contracte (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sector Indefinit      Temporal Total

Agricultura 89 392    481

Indústria     612     1.617   2.229

Construcció     462     3.823   4.285

Serveis    2.696    13.409  16.105

Total    3.859    19.241  23.100

Sectorialment, la contractació s’ha distribuït de la següent manera: un 69% dels nous contractes els ha

creat el sector dels serveis (16.105), un 19% els ha fet la construcció (4.285), un 10% s’han generat en

el sector industrial (2.229) i un 2% en l’agricultura (481).

Modalitat de Contracte Nombre
Contractes
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G13 Contactació per sectors (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 19%

Agricultura 2%

Serveis 69%

Indústria 10%

El perfil de la persona contractada aquest trimestre és el d’un home (56,2%), d’entre 25 i 29 anys

(21,6%), que ha estat contractat amb un contracte temporal de la modalitat “eventual per circumstàncies

de la producció” (46,2%) i que ha estat contractat pel sector dels serveis (69%).

T 24. Perfil trimestral de la persona contractada (1T 2006)

Variable Persona Contractada    %

Sexe Home 56,2%

Edat 25-29 anys 21,6%

Temporalitat Contracte temporal 84,3%

Modalitat contracte Eventual cinscumstàncies producció 46,2%

Sector econòmic Serveis 69,0%

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Contractació d’estrangers

El nombre de contractacions registrades a persones estrangeres ha augmentat en relació al quart

trimestre del 2005 i s’ha passat dels 4.353 contractes als 4.614 d’aquest trimestre. Aquest augment

doncs ha suposat un increment relatiu del 6% en comparació al trimestre anterior.

T25. Tipus de contractació total per sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sexe Temporal      Indefinit %Temporal %Infefinit  Total

Homes 3.524 446  76,4% 65,7% 3.970

Dones 1.090 233  23,6% 34,3% 1.323

Total 4.614 679 100,0%     100,0% 5.293

Els seus contractes es caracteritzen també per una forta temporalitat, de manera que el 87% dels nous

contractes registrats han estat temporals en front d’un 13% d’indefinit. Així, en aquest aspecte la seva

situació no varia gaire respecte la tendència de la comarca si bé és cert que la temporalitat els afecta a

un nivell superior al conjunt comarcal (+4 punt percentuals).

G14 Tipus de contractes dels estrangers (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Temporal 87%

Indefinit 13%
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T20. Tipus de contractació i pes de la contractació temporal per grups d’edat i sexe
(1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

16-19 117 8 42  4 171 93,0%

20-24 467     63         153 28 711 87,2%

25-29 843     96    266 61    1.266 87,6%

30-34 801    103    215 52    1.171 86,8%

35-39 533     67    160 28 788 87,9%

40-44 389     45    119 27 580 87,6%

45-49 205     36 81 16 338 84,6%

50-54 114     17 36 14 181 82,9%

55-59  42      7 15  3  67 85,1%

60-64  13 4  3  0  20 80,0%

>=65   0 0  0  0   0  0,0%

Total   3.524        446       1.090     233    5.293 87,2%

La contractació segons el grup d’edat es concentra en edats joves, destacant per sobre d’altres els

signats per joves de 25 a 34 anys. Els treballadors de 25-29 anys han concentrat el 23,9% (1.266) de la

contractació total d’estrangers, seguit pel grup de 30-34 amb un 22% de la contractació (1.171).

Pel que fa el pes de la contractació temporal el major pes recau en el col·lectiu de contractats més joves

(16-19) els quals registren 93 contractes temporals de cada 100 que han signat. Cal comentar que tots

els col·lectius registren un alt índex de temporalitat, tots per sobre del 80%.
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G15. Contractes per grups d’edat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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  Homes   Dones
Temporals Indefinits Temporals IndefinitsEdat Total
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contractació

temporal
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T27. Contractació estrangera segons durada (1T 2006)

Fins a 1 mes  419  7,9% 645  -35,0% 475 -11,8%

D’1 a 3 mesos  659 12,5% 581   13,4% 424  55,4%

De 3 a 6 mesos  890 16,8% 860    3,5% 447  99,1%

De 6 a 12 mesos  318  6,0% 315    1,0%    220  44,5%

Més de 12 mesos   39  0,7%  33   18,2%  9 333,3%

Durada indeterminada 2.289 43,2%    1.403   63,2%   1.258  82,0%

Indefinits  679 12,8% 516   31,6% 433  56,8%

TOTAL    5.293     100,0%    4.353   21,6%   3.266  62,1%

Variacions
  Trimestre anterior       Any anterior
  Absoluts      %     Absoluts      %

Com ja hem comentat la contractació temporal ha estat la més habitual durant el trimestre, però d’entre

aquest tipus cal destacar que un 37% dels contractes tenen una durada inferior als sis mesos. En relació

al trimestre anterior i un any abans només podem destacar que el nombre de contractes amb una

durada màxima d’un mes s’ha reduït, i ho han fet en un 35% i 11,8%, respectivament, en termes

relatius. La resta de contractes han augmentat.
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G16. Contracte segons durada (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Sectorialment, la contractació de les persones estrangeres s’ha distribuït de la manera següent: els

serveis han registrat el 48% dels contractes (2.554), seguit per la construcció amb el 38% (2000) i,

finalment, la indústria i l’agricultura amb un 7% respectivament i un total de 380 i 359 contractes

cadascun.

T28. Contractació estrangera per sectors i tipus de contracte (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sector     Indefinit         Temporal        Total

Agricultura  58  301  359

Indústria  92  288  380

Construcció 110 1.890 2.000

Serveis 419 2.135 2.554

Total 679 4.614 5.293
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Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria
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G17. Contactació per sectors d’activitat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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A finals del trimestre al Maresme es registraven 13.556 empreses (comptes de cotització) que cotitzaven

a la seguretat social, el que suposa un increment dels seu nombre respecte del trimestre anterior.

Aquest augment del nombre d’empreses s’ha vist acompanyat pel creixement de treballadors afiliats al

règim general de la Seguretat Social passant dels 89.942 a 31 de desembre de 2005 als 91.343 actuals

(31 de març de 2006).

T29. Evolució trimestral del nombre d’empreses i treballadors afiliats*
(1T 2002 - 1T 2006**)

*Treballadors  afiliats  al règim general de la Seguretat Social
** Data de referència últim dia de cada trimestre

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Període       Comptes cotització       Treballadors afliats       Grandària del CC

1T 2002 12.055 81.125 6,73

2T 2002 12.542 85.875 6,85

3T 2002 12.303 83.493 6,78

4T 2002 12.197 80.390 6,59

1T 2003 12.251 81.961 6,69

2T 2003 12.814 87.601 6,84

3T 2003 12.625 85.313 6,76

4T 2003 12.442 82.281 6,61

1T 2004 12.619 84.505 6,70

2T 2004 13.143 90.100 6,85

3T 2004 12.987 88.261 6,80

4T 2004 12.885 86.230 6,69

1T 2005 12.984 87.761 6,67

2T 2005 13.560 93.346 6,88

3T 2005 13.558 92.494 6,82

4T 2005 13.525 89.942 6,65

1T 2006 13.556     91.343  6,7

Comptes de cotització i afiliació a la
Seguretat Social
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Comptes Cotització
Treballadors afiliats

1T 02  2T 02  3T 02  4T 02  1T 03  2T 03  3T 03  4T 03  1T 04  2T 04  3T 04  4T 04  1T 05  2T 05  3T 05  4T 05  1T 06
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G18. Evolució nombre comptes de cotització i assalariats (1T 2002 - 1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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Una característica molt pròpia de la comarca és que el seu teixit empresarial és petit, és a dir, que les

empreses implantades al territori són de dimensions petites quant al nombre de personal que ocupen.

T30. Nombre d’empreses i de treballaodors afiliats segons la grandària de l’empresa.
(1T 2006*)

*Data de referència 31-03-06
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Fins a 50 treballadors 13.361 98,6% 63.305  69,3%

De 51 a 250 treballadors   175  1,3% 15.997  17,5%

251 i més treballadors    20  0,1% 12.041  13,2%

TOTAL     13.556    100,0% 91.343 100,0%

Així, tal i com mostra la taula 30 i el gràfic 19, gairebé un 99% de les empreses de la comarca, això és

13.361 comptes de cotització, tenen entre 1 i 50 treballadors i ocupen a un 69,3% d’assalariats. Això

significa doncs, que només un 1,3% (175) de les empreses són mitjanes empreses (de 51 a 250

treballadors) i ocupen al 17,5% d’assalariats i 0,1% (20) són grans empreses (més de 251 treballadors)

i ocupen un 13,2% dels treballadors afiliats al règim general.

Fins a 50
treballadors

100,0%

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

0,0%

G19. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons grandària del compte de
cotització

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

de 51 a 250
treballadors

251 i més
treballadors

Fins a 50
treballadors

80,0%

60,0%

40,0%

20,0%

0,0%
de 51 a 250
treballadors

251 i més
treballadors

Comptes de cotització segons la seva grandària (1T 2006) Treballadors afiliats segons grandària compte cotització (1T 2006)
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T31. Nombre de centres de cotització i de treballadors afiliats segons el sector d’activitat
econòmica de l’empresa (1T 2006*)

*Data de referència 31-03-06
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sectors    Nombre comptes cotització  Nombre treballadors afiliats

Agricultura    77   301

Indústria  2.149 20.338

Construcció  2.307 12.397

Serveis  9.023 57.921

Total 13.556 91.343

Pel que fa la distribució dels comptes de cotització per sectors econòmics, destaca el dels serveis per ser

els sector que més empreses concentra amb un total de 9.023 el que suposa el 66% de les empreses

cotitzants al règim general. Seguidament trobem la construcció amb 2.307 (17%), la indústria amb

2.149 (16%) i el sector primari (77; 1%).

En relació a la distribució dels treballadors afiliats al règim general per grans sectors d’activitat ha estat

la següent: un 63% treballen en el sector serveis, un 22% ho fa en la indústria, un 14% desenvolupa les

seves tasques laborals en la construcció i un 1% ho fa en el sector primari.

G20. Comptes de cotització i treballadors afiliats segons sector d’activitat del compte de
cotització

Comptes de cotització segons el sector
d’activitat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Treballadors afiliats segons el sector
d’activitat de l’empresa (1T 2006)

Serveis 63%

Agricultura 1%

Construcció 14%

Indústria 22%

Serveis 66%

Agricultura 1%

Construcció 17%

Indústria 16%

T32. Afiliats al règim especial de treballadors autònoms per sector d’activitat econòmica
(1T 2006*)

Sectors

*Data de referència 31-03-06
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Agricultura   614   2  0,3%

Indústria  4.755 -27 -0,6%

Construcció  6.168 106  1,7%

Serveis 24.445 196  0,8%

No classificats    9 -28 -75,7%

TOTAL     35.991 249  0,7%
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Quant al nombre de treballadors autònoms ha experimentat un augment de 249 treballadors afiliats a

aquest règim el que, en termes relatius, suposa un increment del 0,7% respecte del trimestre anterior.

El 68% dels autònoms de la comarca es dediquen a activitats del sector dels serveis, un 17% treballen

en la construcció, un 13% ho fan en el sector industrial i un 2% en l’agricultura.

En relació al trimestre anterior s’han registrat les variacions següents; el nombre d’autònoms s’ha reduït

en la indústria (-27; -0,6%) i aquells registrats com a activitats no classificades (-28; -75,7%), i ha

augmentat en l’agricultura (+2; 0,3%), la construcció (+106; 1,7%) i els serveis (+196; 0,8%).

G21. Autònoms per sector d’activitat (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 17%

Agricultura 2%

Serveis 68%

Indústria 13%
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T33. Comptes de cotització, assalariats i autònoms per subsecció d’activitat econòmica
(1T 2006*)

Agricultura, ramaderia, caça i
silvicultura

Pesca

Extracció productes energètics

Extracció altres minerals excepte
productes energètics

Indústries alimentació, begudes i tabac

Indústries tèxtils i de la confecció

Indústries cuir i calçat

Indústries fusta i suro

Indústries paper, arts gràfiques i
suports enregistrats

Refinació petroli i tractament
combustibles nuclears

Indústries químiques

Transformació del cautxú i de matèries
plàstiques

Fabricació altres productes minerals no
metàl·lics

Metal·lúrgia i fabricació productes
metàl·lics

Construcció maquinària i equips
mecànics

Materials i equips elèctrics, electrònics
i òptics

Fabricació material de transport

Indústries manufactureres diverses

Energia elèctrica, gas i aigua

Construcció

Comerç i reparacions

Hoteleria

Transport, emmagatzematge i
comunicacions

Mediació financera

Activitats immobiliàries i lloguers;
serveis empresarials

Administració pública, defensa i SS
obligatòria

Educació

Activitats sanitàries i veterinàries,
serveis socials

Altres activitats socials i de serveis;
serveis personals

Activitats de les llars

Organismes extraterritorials

No classificats

Total

*Data de referència 31-03-06
Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria
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   77 0,6%   687  0,8%   612  1,7%

    0 0,0%    0  0,0%     2  0,0%

    0 0,0%    0  0,0%     3  0,0%

    6 0,0%   74  0,1%     6  0,0%

  121  0,9% 1.165  1,3%   359  1,0%

  963  7,1% 9.598 10,5%  1.690  4,7%

  10  0,1%   30  0,0%    21  0,1%

  73  0,5%  330  0,4%   264  0,7%

 142  1,0%  956  1,0%   399  1,1%

  0  0,0%    0  0,0%  0,0%

  46  0,3% 1.873  2,1%    67  0,2%

  47  0,3%   576  0,6%   106  0,3%

  59  0,4%   612  0,7%   252  0,7%

 302  2,2% 2.320  2,5%   694  1,9%

 103  0,8%   726  0,8%   215  0,6%

 109  0,8%   951  1,0%   362  1,0%

  52  0,4%   395  0,4%    57  0,2%

 104  0,8%   584  0,6%   257  0,7%

  12  0,1%   148  0,2%    3  0,0%

2.307 17,0% 12.397 13,6%  6.168  17,1%

3.411 25,2% 17.642 19,3% 10.492 29,2%

1.253  9,2%  7.322  8,0%  2.918  8,1%

 499  3,7%  2.160  2,4%  2.191  6,1%

 107  0,8%  1.159  1,3%   520  1,4%

1.803 13,3%  7.768  8,5%  4.522  12,6%

 165  1,2%  4.344  4,8%     4  0,0%

 301  2,2%  4.131  4,5%    521  1,4%

 369  2,7%  8.995  9,8%    806  2,2%

 963  7,1%  4.206  4,6%  2.465  6,8%

 152  1,1%   194  0,2%      6  0,0%

   0  0,0%     0  0,0%  0,0%

   0  0,0%     0  0,0%      9  0,0%

13.556  100,0% 91.343  100,0%   35.991  100,0%

Subsecció d’activitat econòmica
Comptes de
cotització %

Treballadors
afiliats % Autònoms %
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La subsecció econòmica més representada a la comarca pels comptes de cotització és la del comerç i les

reparacions (25,2%) seguida per la construcció (17%) i les activitats immobiliàries i serveis empresarials

(13,3%).

Pel que fa els treballadors afiliats al règim general segons la seva subsecció d’activitat, un 19,3% dels

afiliats es dediquen al comerç i les reparacions, un 13,6% a la construcció i un 10,5% a les indústries

tèxtils i de la confecció. Quant als autònoms el 29,2% es dediquen al comerç i les reparacions, un 17,1%

a la construcció i un 12,6% a les activitats immobiliàries i serveis empresarials.
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Expedients de Regulació de l’Ocupació

Durant el primer trimestre del 2006 s’han registrat 5 expedients de regulació de l’ocupació (ERO) a la

comarca que han afectat un total de 86 treballadors. D’aquests treballadors 41, el 48%, són homes i 45,

el 52%, són dones.

T34. Expedients de regulació d’ocupació i treballadors afectats per sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sexe  Treballadors afectats Expedients regulació

Homes  41

Dones  45

Total  86

En l’anàlisi dels ERO segons el tipus de mesura adoptada destaca la rescissió del contracte laboral com

la més utilitzada amb un total de 4 ERO i 84 persones afectades. En valors relatius aquesta mesura s’ha

pres en el 80% dels casos i ha afectat al 98% dels treballadors de la comarca que s’han vist afectats per

un ERO. En l’altre expedient registrat la mesura adoptada ha estat la suspensió del contracte i ha afectat

a 2 treballadors.

T35. Expedients de regulació d’ocupació i treballadors afectats per tipus de mesura
adoptada (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Tipus de mesura adoptada Expedients regulació   Treballadors afectats

Rescissió 4 84

Suspensió 1  2

Reducció 0  0

Total 5 86

En funció del sector on s’ha produït l’expedient destaca la indústria com el sector amb més casos amb un

total de 3 ERO (60%) amb afectació  per a 71 treballadors (83%). Els altres dos expedients de regulació

s’han registrat en el sector dels serveis i han afectat a un total de 15 treballadors.
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T35. Expedients de regulació d’ocupació i treballadors afectats per sectors econòmics
(1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sectors  Expedients regulació     Treballadors afectats

Agricultura 0  0

Indústria 3      71

Contrucció 0  0

Serveis 2 15

Total 5 86
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Sinistralitat Laboral

La sinistralitat laboral a la comarca ha tornat a créixer, registrant-se el primer trimestre de l’any 1.663

accidents laborals amb baixa, com es veu en el gràfic 22.

L’augment interanual ha estat el 36,8%, percentatge que correspon a 447 accidents laborals més que el

primer trimestre del 2005. L’increment intertrimestral ha estat inferior amb 162 sinistres més que el

darrer trimestre del 2005, que suposa un increment relatiu del 10,8%.

G22. Evolució trimestral de la sinistralitat laboral al Maresme

1T 2005 2T 2005 3T 2005 4T 2005

2.000

1.500

1.000
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0
1T 2006

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme
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L’evolució mensual de la sinistralitat durant el primer trimestre de l’any mostra un creixement progressiu

dels accidents laborals a la comarca. El gener se’n van produir 440, el febrer 505 i el març 718.

Sectorialment, els serveis registren la majoria dels sinistres (36%; 612), seguits per la construcció

(31%; 513), la indústria (30%; 494) i, finalment, el sector primari (3%; 44).

G23. Accidents laborals amb baixa per sectors econòmics (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Construcció 31%

Agricultura 2%

Serveis 36%
Indústria 30%
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T38. Accidents laborals amb baixa per sectors i grau de gravetat de l’accident (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Sector lleus     greus          mortals    Total accidents

Agricultura    44  0 0 44

Indústria   490       4 0     494

Construcció   511  2 0     513

Serveis        603  9 0     612

Acumulat sectors      1.648     15 0   1.663

Una dada molt positiva és el fet que no s’ha registrat cap accident  amb resultat de mort. De fet, els

accidents mortals no són molt freqüents a la comarca. Els accidents lleus són els més habituals

representant, aquest primer trimestre de l’any, el 99% del total, mentre que els greus suposen, només,

l’1%.

Pràcticament el 80% dels sinistres registrats els han sofert homes, mentre que les dones n’han patit un

20% del total.

T39. Total d’accidents laborals per sectors i sexe (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Total per sexe   Total accidents
homes    dones       amb baixa

Agricultura    35   9  44

Indústria   410  84 494

Construcció   511   2 513

Serveis   374 238 612

Acumulat sectors 1.330 333    1.663

G24. Distribució per sectors de la
sinistralitat masculina (1T 2006)

Font: Elaboració pròpia Observatori Desenvolupament Local del Maresme

Serveis 71%

Agricultura 3%

Construcció 1%

Indústria 25%
Serveis 28%

Agricultura 3%

Construcció 38%

Indústria 31%

G25. Distribució per sectors de la
sinistralitat femenina (1T 2006)

És molt interessant veure quina és l’accidentalitat per gèneres i sectors d’activitat ja que s’hi veuen

diferències molt clares. El gran gruix dels accidents soferts pels homes han estat en el sector de la

construcció, sector altament masculinitzat (38%). En canvi, el 71% dels accidents laborals patits per

dones han estat en el sector dels serveis, sector que cada vegada està més feminitzat. En aquest cas,

només un 1% dels sinistres femenins es donen en la construcció.
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Dades bàsiques per municipis

Alella  93 118 11  93 107 211

Arenys de Mar 234 327 47 262 252 561

Arenys de Munt 116 208 30 158 136 324

Argentona 142 262 34 192 177 403

Cabrera de Mar  40  63  7  49  46 103

Cabrils  61 104 13  90  61 165

Caldes d’Estrac  37  37  5  41  29  75

Calella 453 512          145 500 320 965

Canet de Mar 246 410 48 304 305 656

Dosrius  59  95 12  77  65 154

Malgrat de Mar 394 555          133 497 318 949

Masnou, El 316 401 66 355 296 717

Mataró          2.522         3.621          613       2.760      2.766    6.143

Montgat 160 203 31 179 153 363

Òrrius  17  23  4  23  14  40

Palafolls 117 242 41 203 115 359

Pineda de Mar 660 904          228 818 518    1.564

Premià de Dalt 124 178 32 151 119 302

Premià de Mar 543 628          118 545 507    1.170

Sant Andreu de Llavaneres  98 175 20 141 112 273

Sant Cebrià de Vallalta  46  72 13  74  31 118

Sant Iscle de Vallalta  20  22  3  27  12  42

Sant Pol de Mar  75  88 12 101  49 163

Sant Vicenç de Montalt  56  87  9  84  50 143

Santa Susanna  45  78 19  54  49 122

Teià  66  68 11  53  70 134

Tiana  86 114 17  90  93 201

Tordera 224 325 60 297 191 549

Vilassar de Dalt 102 150 21 121 110 251

Vilassar de Mar 249 368 51 313 253 617

TOTAL         7.399       10.437         1.858        8.652      7.326   17.836

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T40. Mitjana d’Aturats registrats per municipi, sexe i edats (1T 2006)
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Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T41. Aturats registrats per municipi i sector econòmic (1T 2006)

37

Alella  4  27 11  160  8 211

Arenys de Mar  8 144 40  350 19 561

Arenys de Munt  6 102 27  178 11 324

Argentona  3 163 34  190 13 403

Cabrera de Mar  2  27  6   64  3 103

Cabrils  0  40  7  110  8 165

Caldes d’Estrac  3  15  4   49  5  75

Calella 19 146 82  665 53 965

Canet de Mar  5 212 49  368 22 656

Dosrius  1  42 11   95  4 154

Malgrat de Mar 14 195 85  615 40 949

Masnou, El 10 121 56  501 28 717

Mataró 99         2.629          495 2.558       362    6.143

Montgat  2  60 28  259 13 363

Òrrius  0  15  1   22  2  40

Palafolls 10  93 34  212 10 359

Pineda de Mar 33 273          150 1.004       104    1.564

Premià de Dalt 11  79 29  173 10 302

Premià de Mar 38 274          112  697 51    1.170

Sant Andreu de Llavaneres  4  80 11  171  8 273

Sant Cebrià de Vallalta  2  23  6   85  2 118

Sant Iscle de Vallalta  1   9  8   24  0  42

Sant Pol de Mar  1  35 11  112  4 163

Sant Vicenç de Montalt  0  33  5  104  2 143

Santa Susanna  1  22  6   88  5 122

Teià  4  21  6  102  1 134

Tiana  0  32 12  153  4 201

Tordera  9 177 52  287 23 549

Vilassar de Dalt  1  77 18  146  9 251

Vilassar de Mar 10 135 40  414  18 617

TOTAL         301         5.301        1.436       9.956 842        17.836

Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis
Sense

ocupació
anterior

Total
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Alella 167 154  54   202      65 321

Arenys de Mar 404 346 199   449     102 750

Arenys de Munt 436 277 292   348      73 713

Argentona 316 227 170   300      73 543

Cabrera de Mar 564 371 261   572     102 935

Cabrils 192 108 109   150      41 300

Caldes d’Estrac  40  51  14    65      12  91

Calella 487 674 300   712     149        1.161

Canet de Mar 217 213  96   251      83 430

Dosrius 128  58  33   126      27 186

Malgrat de Mar 543 302 199   542     104 845

Masnou, El 599 366 231   616     118 965

Mataró         4.191         4.061          2.485  4.631    1.136      8.252

Montgat 256  94  84   215      51 350

Òrrius   6   9   2    12       1  15

Palafolls 348 160 124   317      67 508

Pineda de Mar 829 569 416   764     218        1.398

Premià de Dalt 219 116  75   206      54 335

Premià de Mar 803 335 395   614     129        1.138

Sant Andreu de Llavaneres 153 119  75   136      61 272

Sant Cebrià de Vallalta  90  29  24    77      18 119

Sant Iscle de Vallalta  17  15  11    19       2  32

Sant Pol de Mar  90  75  50    96      20 166

Sant Vicenç de Montalt 231  72  39   168      96 303

Santa Susanna 216 178           102   243      49 394

Teià 117  91  63          107      38 208

Tiana  80  55  38    77      20 135

Tordera 568 451  327   577     115        1.019

Vilassar de Dalt 305 179  137   280      67 484

Vilassar de Mar 363 369  233   401      98 732

TOTAL       12.975        10.125          6.638 13.273    3.189    23.100

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T42. Contractació laboral per munincipis, sexe i edats  (1T 2006)

Municipi
Contractes

homes
Contractes

dones 16-24 25-44 >45
Total

contractes
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Alella  7  13  68 233 321

Arenys de Mar 17  68  91 574 750

Arenys de Munt  2  54  75 582 713

Argentona 37 117 102 287 543

Cabrera de Mar 50 119  50 716 935

Cabrils  6   8  41 245 300

Caldes d’Estrac  0   2  17  72  91

Calella  3  22 139 997  1.161

Canet de Mar  2  25  68 338 433

Dosrius  4  26  36 120 186

Malgrat de Mar 21 153 178 493 845

Masnou, El  8 142 171 644 965

Mataró 87 897          1.478   5.790  8.252

Montgat  2  31 171 146 350

Òrrius  2   2   0  11  15

Palafolls 23  55 172 258 508

Pineda de Mar  5 104 273   1.016  1.398

Premià de Dalt 40  25 102 168    335

Premià de Mar  2  56 388 692  1.138

Sant Andreu de Llavaneres 26   7  55 184 272

Sant Cebrià de Vallalta 16   1  52  50 119

Sant Iscle de Vallalta  2  10   2  18  32

Sant Pol de Mar  5  21  21 119 166

Sant Vicenç de Montalt  1   5  57 240 303

Santa Susanna 12   0  38 344 394

Teià  8  14  33 153 208

Tiana  7   7  10 111 135

Tordera 22 104 247 646  1.019

Vilassar de Dalt 14  82  64 324 484

Vilassar de Mar 50  59  86 537 732

TOTAL         481        2.229         4.285 16.105 23.100

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T43. Contractació per municipis i sectors econòmics (1T 2006)

Municipi Agricultura Indústria Construcció Serveis Total
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Alella 224 1.354  1.248

Arenys de Mar 475 2.823  1.210

Arenys de Munt 247 2.024   701

Argentona 381 3.103  1.229

Cabrera de Mar 342 2.799   542

Cabrils 167  813   761

Caldes d’Estrac  83  380   219

Calella 656 4.894  1.327

Canet de Mar 377 1.768  1.097

Dosrius 152  963   455

Malgrat de Mar 650 3.677  1.263

Masnou, El 672 4.073  2.053

Mataró         4.303          33.203  9.032

Montgat 233 1.898   775

Òrrius  18   79    71

Palafolls 288 1.849   575

Pineda de Mar 879 5.037  1.999

Premià de Dalt 255 1.810  1.079

Premià de Mar 652 3.262  2.434

Sant Andreu de Llavaneres 267 1.236  1.057

Sant Cebrià de Vallalta  79  393   300

Sant Iscle de Vallalta  28  107    99

Sant Pol de Mar 147  827   420

Sant Vicenç de Montalt 177 1.130   555

Santa Susanna 102  929   236

Teià 180  835   699

Tiana 105  552   722

Tordera 453 3.497  1.067

Vilassar de Dalt 349 2.855   936

Vilassar de Mar 615 3.173  1.830

TOTAL        13.556          91.343 35.991

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

T44. Empreses i treballadors afiliats al règim general i a l’especial d’autònoms per
municipis a 31 de març de 2006

Municipi
Comptes de
cotització

Treballadors
afiliats

Treballadors
autònoms

afiliats
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Síntesi d’indicadors

Contractació

Indicadors       1T 2006

Contractació registrada 23.100

% Contractació a homes 56,2%

% Contractació a dones 43,8%

Contractació temporal 83,0%

Contractació indefinida 17,0%

% Contractació per Sectors:

Agricultura 2,0%

Indústria 10,0%

Construcció 19,0%

Serveis 69,0%

Atur

Empreses i afiliació a la seguretat social

Indicadors       1T 2006

Comptes de Cotització 13.556

Afiliats règim general 91.343

Afiliats règim autònom 35.991

Expedients de regulació de l’ocupació

Indicadors       1T 2006

Expedients Regulació Ocup. 5

Treballadors afectats 86

Sinistralitat laboral

Indicadors       1T 2006

Accidents laborals amb baixa 1.663

% sinistralitat homes 80,0%

% sinistralitat dones 20,0%

% Sinistralitat per Sectors:

Agricultura 3,0%

Indústria 30,0%

Construcció 31,0%

Serveis 36,0%

% Sinistres segons Gravetat:

Lleus 99,0%

Greus 1,0%

Mortals 0,0%

Font: Elaboració pròpia a partir del Dpt. Treball i Indústria

Indicadors       1T 2006

Atur registrat 17.836

Taxa d’atur 9,9%

% aturats homes 41,5%

Taxa d’atur homes 7,1%

% aturades dones 58,5%

Taxa d’atur dones 13,7%

Aturats registrats Alt Maresme 6.370

Taxa atur Alt Maresme 12,4%

Aturats regitstrats Baix Maresme 4.132

Taxa atur Baix Maresme 7,0%

Aturats registrats Àmbit Mataró 7.334

Taxa atur Àmbit Mataró 10,4%

% Aturats per Sectors:

Agricultura 2,0%

Indústria 30,0%

Construcció 8,0%

Serveis 55,0%

SOA 5,0%
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Glossari de conceptes

Assalariats: població ocupada que treballa per compte d’altri.

Atur registrat: conjunt de persones de 16 anys i més sense ocupació que, en un mes concret, tenen

demandes d’ocupació pendents de satisfer l’últim dia d’aquest mes a les Oficines del Servei d’Ocupació

de Catalunya o de l’INEM.

Autònoms: treballadors per compte propi.

Contractes laborals registrats: contractes registrats en les Oficines del Servei d’Ocupació de Catalunya

i comunicacions de contractació que els empresaris efectuen en aquest organisme.

Compte de cotització: centre de cotització a la Seguretat Social amb un o més treballadors assalariats

que desenvolupa una activitat econòmica en un territori determinat. Tot i que una empresa pot tenir més

d’un centre de cotització, en aquest informe s’empren ambdós conceptes com a sinònims. S’assigna el

centre de cotització al municipi on el centre desenvolupa l’activitat econòmica i no al municipi on consta

el domicili fiscal de l’empresa.

Població activa: persones de 16 anys i més que tenen ocupació o estan disponibles i fan gestions per

incorporar-se al mercat de treball.

Regulació d’ocupació: nombre d’expedients presentats per les empreses o representants legals dels

treballadors per tal de sol·licitar la suspensió o extinció de relacions laborals o reduccions de jornada,

per causes econòmiques o d’altres tipus, i que han estat resolts per l’autoritat laboral.

Sinistralitat Laboral: conjunt d’accidents laborals i malalties professionals per causes laborals, amb

baixa o sense baixa per part dels treballadors, tant si tenen lloc durant la jornada laboral com durant

l’anada o tornada del lloc de treball. En aquest informe només s’hi inclouen els accidents laborals amb

baixa.

Taxa d’atur registrat: relació entre la població desocupada i la població activa.

Taxa de temporalitat contractual: relació entre el nombre de contractes temporals i contractes

totals registrats.
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